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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 무주중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,327,307 986,783 340,524 34.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,153 11,413 0.8

학생복지/교육격차 해소 131,680 602,146 45.3

기본적 교육활동 36,361 190,306 14.3

선택적 교육활동 88,243 247,744 18.6

교육활동 지원 80,547 128,202 9.6

학교 일반운영 540 147,496 11.1

이전수입 지방자치단체이전수입 21,482 31,202 2.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 218,685 799,076 60.2

이전수입 기타이전수입 25,000 25,000 1.8

자체수입 학부모부담수입 74,643 452,180 34.0

자체수입 행정활동수입 714 3,970 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,879 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 855,278 590,111 265,167

1.지방자치단체이전수입 31,202 9,720 21,482

1.비법정이전수입 31,202 9,720 21,482

1.기초지방자치단체전입금 31,202 9,720 21,482

1.기타지방자치단체보

조금
31,202 9,720 21,482

(성립전)2017.학교태권도 수련학생 도복 및 띠 

지원사업 : 1,482,000원×1교=
1,482,000

(성립전)2018년 학교별 맞춤형 교육지원사업(기초학력신장 프로

그램운영) : 10,000,000원×1식=
10,000,000

(성립전)2018년 학교별 맞춤형 교육지원사업(노

후 도서관 리모델링) : 10,000,000원×1식=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 799,076 580,391 218,685

1.교육비특별회계전입금수입 799,076 580,391 218,685

1.학교회계전입금 799,076 580,391 218,685

1.학교운영비전입금 306,935 297,877 9,058
학교기본운영비 : (306,935,000원 × 1교) - 

297,877,000원 =
9,058,000

2.목적사업비전입금 492,141 282,514 209,627
(성립전)초등학교교과서무상지원 : (28,394,000

원 × 1교) - 20,401,000원 =
7,993,000

방과후학교운영비 지원 : (17,700,000원 × 1교

) - 11,600,000원 =
6,100,000

초등돌봄교실 운영비 지원 : (63,900,000원 × 

1교) - 46,800,000원 =
17,100,000

(성립전)스포츠강사인건비급식비 : (640,000원 

× 1교) - 480,000원 =
160,000

스포츠강사인건비급식비 : (1,040,000원 × 1교

) - 640,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

농산어촌무료급식비 : (122,856,000원 × 1교) 

- 87,628,000원 =
35,228,000

친환경우수농축수산물지원비 : (10,460,000원 

× 1교) - 7,514,000원 =
2,946,000

농산어촌 방과후학교 운영비 : 35,000,000원 ×

 1교 =
35,000,000

(성립전)학부모 학교참여지원 학부모회 지원금 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국동계체육대회포상금 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)농어촌특구운영(마을체험교육과정운영)

 : 1,980,000원 × 1교 =
1,980,000

(성립전)농어촌특구운영(마을체험교육과정운영)

 : (5,643,000원 × 1교) - 1,980,000원 =
3,663,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,400,000원 

× 1교 =
4,400,000

학교도서관도우미자원봉사활동비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 : 

170,000원 × 1교 =
170,000

(성립전)과학실 현대화 : 30,000,000원 × 1교 

=
30,000,000

1 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)체육대회지원(교내학교스포츠클럽리그

운영) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,135,000원 

× 1교 =
1,135,000

(성립전)저소득층학생수학여행지원비 : 

1,196,000원 × 1교 =
1,196,000

(성립전)학생자치 연수 지원비 : 1,660,000원 

× 1교 =
1,660,000

(성립전)원어민장학생 출국지원금 : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

방과후 자유수강권 : 16,443,000원 × 1교 = 16,443,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 지원금 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

동계체육대회 하계훈련비 : 1,600,000원 × 1교

 =
1,600,000

(성립전)2018.하반기 TaLK 프로그램 운영비 : 

9,986,000원 × 1교 =
9,986,000

(성립전)학교급식기구지원비 : 5,983,000원 × 

1교 =
5,983,000

(성립전)농어촌특구운영(마을체험교육과정운영)

 : 11,428,000원 × 1교 =
11,428,000

3.기타이전수입 25,000 0 25,000

1.민간이전수입 25,000 0 25,000

1.기타지원금 25,000 0 25,000

1.기타지원금 25,000 0 25,000
(성립전)수력원자력공사 컴퓨터실 환경개선사업

 지원 : 25,000,000원×1교=
25,000,000

2.자체수입 456,150 380,793 75,357

1.학부모부담수입 452,180 377,537 74,643

1.수익자부담수입 452,180 377,537 74,643

1.급식비 208,487 208,487 0

1.급식비 188,359 188,359 0

2.우유급식비 20,128 20,128 0

2.방과후학교활동비 202,143 127,500 74,643

1.방과후학교활동비 202,143 127,500 74,643(성립전)방과후학교지원금 : 6,100,000원×1교= 6,100,000

(성립전)돌봄교실지원금 : 17,100,000원×1회= 17,100,000

(성립전)방과후학교지원금(지자체) : 

35,000,000원=
35,000,000

(성립전)방과후자유수강권 : 14,616,000원×1교

=
14,616,000

방과후자유수강권 : 1,827,000원×1회= 1,827,000

3.현장체험학습비 37,700 37,700 0

2 발행일 : 2018-10-24
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1.현장체험학습비 37,700 37,700 0

4.졸업앨범비 3,850 3,850 0

1.졸업앨범비 3,850 3,850 0

2.행정활동수입 3,970 3,256 714

1.사용료및수수료 3,200 2,506 694

1.사용료및수수료 3,200 2,506 694

1.사용료 3,200 2,500 700수도광열비 : 100,000원×7회= 700,000

2.수수료 0 6 -6각종 수수료 : -6,000원= -6,000

2.자산수입 10 50 -40

1.자산매각대 10 50 -40

1.자산매각대 10 50 -40불용품매각대금 : -40,000원= -40,000

3.기타행정활동수입 760 700 60

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 160 100 60

1.기타행정활동수입 160 100 60기타수입 : 60,000원×1건= 60,000

3.기타수입 15,879 15,879 0

1.전년도이월금 15,879 15,879 0

1.순세계잉여금 15,879 15,879 0

1.순세계잉여금 15,879 15,879 0

1.순세계잉여금 15,879 15,879 0

세입합계 1,327,307 986,783340,524
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1.인적자원 운용 11,413 8,260 3,153

1.기타 교직원보수 6,184 3,240 2,944

1.교직원대체인건비 6,184 3,240 2,944

1.직원대체인건비 5,049 3,240 1,809

1.기간제직원인건비 5,049 3,240 1,809기간제직원대체인건비  67,000원×27일= 1,809,000

2.기간제교사 성과상여금 1,135 0 1,135

1.기간제교원인건비 1,135 0 1,135
(성립전)기간제교사성과상여금  1,135,000

원×1명=
1,135,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,229 5,020 209

1.교직원연수 2,929 2,720 209

1.자율연수 2,929 2,720 209

1.일반수용비 2,720 1,720 1,000교원연수비  100,000원×10명= 1,000,000

2.운영수당 209 1,000 -791강사비  -791,000원= -791,000

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.퇴임식행사 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 602,146 470,466 131,680

1.급식 관리 226,130 217,201 8,929

1.학교급식운영 226,130 217,201 8,929

1.급식식품비 172,796 172,796 0

1.급식용식재료비 172,796 172,796 0  

2.급식운영비 15,563 15,563 0

1.일반수용비 7,763 7,763 0  

2.연료비 7,800 7,800 0  

3.우유급식비 20,128 20,128 0

1.우유대금 20,128 20,128 0  

1 발행일 : 2018-10-24
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4.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

5.친환경우수농축산물구입 10,460 7,514 2,946

1.급식용식재료비 10,460 7,514 2,946친환경농축산물구입  2,946,000원×1회= 2,946,000

6.급식기구지원비(목적) 5,983 0 5,983

1.비품구입비 5,983 0 5,983
(성립전)살균수제조장치  5,983,000원×1

대=
5,983,000

2.보건 관리 37,142 36,617 525

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,757 11,757 0

1.교과운용 1,580 1,580 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

2.보건실일반운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.학생복지비 2,050 2,050 0  

3.학생건강검사 5,307 5,307 0

1.학생복지비 5,307 5,307 0  

4.응급학생후송 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 25,385 24,860 525

1.먹는물관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.깨끗한학교만들기 20,085 19,560 525

1.무기계약직원인건비 4,569 0 4,569청소원 인건비  3,869,000원×1명= 3,869,000

명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

2 발행일 : 2018-10-24
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2.일반수용비 14,846 19,560 -4,714청소용역비  -4,714,000원= -4,714,000

3.무기계약직원법정부

담금
670 0 6704대보험기관부담금  134,000원×5개월= 670,000

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 257,095 146,028 111,067

1.급식비지원 122,856 87,628 35,228

1.무상급식지원 122,856 87,628 35,228

1.학생지원금 122,856 87,628 35,228무상급식비  35,228,000원×1교= 35,228,000

2.방과후학교활동비지원 133,043 58,400 74,643

1.농산어촌대상자지원 133,043 58,400 74,643

1.학생지원금 133,043 58,400 74,643
방과후학교운영비 지원  6,100,000원×1교

=
6,100,000

초등돌봄교실운영비 지원  17,100,000원

×1교=
17,100,000

방과후 자유수강권  16,443,000원×1교= 16,443,000

방과후학교 운영비 지원  35,000,000원×1

교=
35,000,000

3.현장체험학습비지원 1,196 0 1,196

1.사회적배려대상자 수학여행비 지원(목적)1,196 0 1,196

1.교육운영비 1,196 0 1,196(성립전)수학여행비  92,000원×13명= 1,196,000

4.학생복지 81,779 70,620 11,159

1.학생복지운영 81,779 70,620 11,159

1.졸업앨범제작 4,120 4,070 50

1.교육운영비 4,120 4,070 50
졸업앨범제작(교사 및 학교보관용)  

50,000원×1부=
50,000

2.사회적배려대상자 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0  

3.현장학습지원 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

4.통학차량운영비 16,439 16,439 0

1.일반수용비 8,219 8,219 0  

2.연료비 6,720 6,720 0  
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3.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.통학버스안전지도사인건비 27,000 27,000 0

1.무기계약직원인건비 24,864 24,864 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,136 2,136 0  

6.학생교과서구입 31,510 20,401 11,109

1.교육운영비 31,510 20,401 11,109
(성립전)초등학교교과서구입(목적)  

7,993,000원×1회=
7,993,000

교과서 구입비  3,116,000원×1회= 3,116,000

3.기본적 교육활동 190,306 153,945 36,361

1.교과 활동 120,586 89,015 31,571

1.교과활동지원 35,246 25,264 9,982

1.보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.기초학력지도 606 624 -18

1.운영수당 576 0 576기초학력교실강사비  32,000원×18시간= 576,000

2.교육운영비 30 624 -594교육용품  -594,000원= -594,000

3.학습준비물구입 12,540 12,540 0

1.학습준비물 12,540 12,540 0  

4.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 8,156 6,960 1,196방과후기초학력지도 강사비  -304,000원= -304,000

예술상담프로그램 강사비  150,000원×10

회=
1,500,000

2.운영수당 450 0 450학부모연수 강사비  450,000원×1회= 450,000

3.교육운영비 1,194 2,680 -1,486
방과후기초학력지도 운영비  20,700원×20

명=
414,000

맞춤형체험프로그램 운영비  -2,000,000원

=
-2,000,000

두드림팀 연수지원비  -80,000원= -80,000

예술상담프로그램 재료비  18,000원×10회

=
180,000

4.목적사업업무추진비 200 360 -160두드림팀 협의회비  -160,000원= -160,000

5.기초학력신장(맞춤형교육지원사업-지자체)10,000 0 10,000

1.기간제직원인건비 7,982 0 7,982
그루터기공부방 강사비  32,000원×59시간

=
1,888,000
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(성립전)그루터기공부방 강사비  

32,000×12주×10시간=
3,840,000

방학캠프 강사비  -1,280,000원= -1,280,000

(성립전)방학캠프 강사비  32,000원×10일

×4시간=
1,280,000

(성립전)예술상담프로그램 강사비  

150,000원×10회=
1,500,000

놀이체육 강사비  -46,000원= -46,000

(성립전)놀이체육 강사비  32,000원×25주

=
800,000

2.운영수당 600 0 600
학습상담 프로그램 강사비  100,000원×6

시간=
600,000

3.교육운영비 1,238 0 1,238그루터기공부방 운영비  3,000원×86회= 258,000

(성립전)그루터기공부방 운영비  15,000원

×20명=
300,000

(성립전)예술상담프로그램 재료비  10,000

원×10회×2명=
200,000

예술상담프로그램 재료비  -20,000원= -20,000

학습상담 프로그램  -1,300,000원= -1,300,000

(성립전)학습상담 프로그램  150,000원×6

그룹×2회=
1,800,000

놀이체육 운영비  -100,000원= -100,000

(성립전)놀이체육 운영비  50,000원×2회= 100,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)맞춤형학습지원팀 협의회비  

60,000원×3회=
180,000

2.사회교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.과학교과활동 11,420 11,000 420

1.교과운영 7,820 11,000 -3,180

1.교육운영비 6,900 4,400 2,500실험실습용재료비  50,000원×50종= 2,500,000

2.비품구입비 920 6,600 -5,680
학생용 실험대 및 의자구입  -5,680,000원

=
-5,680,000

2.과학실 안전장비 구축 지원(목적) 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전)천장형 릴 콘센트 설치  

3,600,000원×1식=
3,600,000

4.[국고]체육교과활동 32,450 22,567 9,883

1.교과운영 5,285 1,600 3,685

1.교육운영비 3,785 1,600 2,185교육용품  2,185,000원×1회= 2,185,000
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2.비품구입비 1,500 0 1,500
물품 보관용 선반 구입  1,500,000원×1조

=
1,500,000

2.[국고]스포츠강사인건비 15,363 11,247 4,116

1.기간제교원인건비 14,368 10,252 4,116(성립전)인건비  1,612,000원×1명×2월= 3,224,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×2월= 160,000

급식비  80,000원×5개월= 400,000

(성립전)맞춤형복지비  166,000원×1명×2

월=
332,000

2.기간제교원법정부담

금
995 995 0  

3.태권도교육 지도자 수당(목적) 9,720 9,720 0

1.기간제직원인건비 9,720 9,720 0  

4.전국동계체육대회 포상금(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)지도자 포상금  500,000원×1회= 500,000

(성립전)학생 포상금  100,000원×1회= 100,000

5.학교태권도 학생 지원비(목적) 1,482 0 1,482

1.일반수용비 1,482 0 1,482(성립전)도복 구입비  17,000원×78벌= 1,326,000

(성립전)띠 구입비  2,000×78개= 156,000

5.외국어교과활동 26,470 15,184 11,286

1.외국어교육활성화 30 30 0

1.운영수당 30 30 0  

2.Talk프로그램(목적) 26,440 15,154 11,286

1.교육운영비 26,440 15,154 11,286
(성립전)영어토크장학생 활동비  

1,500,000원×4개월=
6,000,000

(성립전)영어토크장학생 주거비  400,000

원×6개월=
2,400,000

(성립전)영어토크보조교사 활동비  14,000

원×9시간×10주=
1,260,000

(성립전)프로그램 운영비  26,000원×1회= 26,000

(성립전)출국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회= 300,000

6.선택교과활동 6,000 6,000 0

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육))6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  
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2.창의적 체험활동 69,720 64,930 4,790

1.자율활동 12,630 11,270 1,360

1.전교어린이회운영경비 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300학생자치활동비  -300,000원= -300,000

2.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학의날행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.어린이날행사 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교특색사업 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

7.운동회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

8.학생자치 연수(목적) 1,660 0 1,660

1.운영수당 340 0 340(성립전)강사수당  110,000원×2회= 220,000

(성립전)원고료  60,000원×2회= 120,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320(성립전)간식비  3,000원×30명×2회= 180,000

(성립전)인권관련 도서 구입  10,000원

×54권=
540,000

(성립전)학생자치 운영비  300,000원×2회

=
600,000

2.현장체험학습활동 45,530 48,500 -2,970

1.현장학습 23,480 26,450 -2,970

1.교육운영비 23,480 26,450 -2,970현장체험학습유류구입  -670,000원= -670,000

현장체험차량임대  -2,300,000원= -2,300,000

2.수학여행 9,900 9,900 0
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1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.수련활동 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

4.안전교육 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.동아리활동 7,960 1,560 6,400

1.동아리활동(학생) 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0  

2.학교스포츠클럽(목적) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400(성립전)용품 구입  11,000원×400명= 4,400,000

3.교내스포츠클럽리그(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)용품 및 비품 구입  900,000원×1

회=
900,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)단체 우승상품  50,000원×14회= 700,000

(성립전)개인 상품  30,000원×10회= 300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)운영 협의회  100,000원×1회= 100,000

4.봉사활동 3,600 3,600 0

1.청소용품 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 247,744 159,501 88,243

1.방과후학교 운영 202,143 127,500 74,643

1.방과후학교운영 101,643 44,100 57,543

1.재료비 32,500 32,500 0

1.교육운영비 32,500 32,500 0  

2.방과후학교운영 17,700 11,600 6,100

1.운영수당 17,536 11,440 6,096
(성립전)방과후학교 강사비  32,000원×78

시간=
2,496,000

(성립전)방과후학교 전담인력(코디)  

600,000원×6개월=
3,600,000

2.교육운영비 164 160 4(성립전)교재교구비  2,000원×2종= 4,000
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3.방과후학교운영(지자체) 35,000 0 35,000

1.운영수당 34,560 0 34,560
(성립전)지자체 방과후학교 강사비  

32,000원×570시간=
18,240,000

(성립전)꿈디자인 방과후학교 강사비  

32,000원×510시간=
16,320,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전)지자체 방과후학교 교구비  

19,000원×10종=
190,000

(성립전)꿈디자인 방과후학교 교구비  

25,000원×10종=
250,000

4.자유수강권 16,443 0 16,443

1.운영수당 16,443 0 16,443
(성립전)방과후 자유수강권  14,616,000원

×1교=
14,616,000

방과후 자유수강권  1,827,000원×1교= 1,827,000

2.돌봄교실운영 100,500 83,400 17,100

1.돌봄교실운영 36,600 36,600 0

1.교육운영비 36,600 36,600 0  

2.초등돌봄교실운영(목적) 63,900 46,800 17,100

1.기간제직원인건비 31,773 22,323 9,450
(성립전)전담인력인건비  1,000,000원×3

명×2개월=
6,000,000

(성립전)전담인력시간외수당  15,000원×3

명×50일=
2,250,000

(성립전)보조강사인건비  600,000원×1반

×2개월=
1,200,000

2.교육운영비 29,997 22,947 7,050
(성립전)프로그램운영비  32,000원×4반

×50시간=
6,400,000

(성립전)위탁기업운영수수료  650,000원

×1회=
650,000

3.기간제직원법정부담

금
2,130 1,530 600

(성립전)전담인력보험료(4대보험)  

100,000원×3명×2개월=
600,000

2.독서활동 25,001 13,001 12,000

1.독서활동운영 25,001 13,001 12,000

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.독서활성화지원 1,360 1,360 0

1.여비 81 0 81자원봉사자 여비  27,000원×3명= 81,000

2.교육운영비 1,279 1,360 -81북토비운영비  -81,000원= -81,000

3.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.416 단원고 약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.도서관 환경개선(지자체) 10,000 0 10,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)국산편백 리모델링  70,000원×50

세트=
3,500,000

(성립전)조명 구입 및 설치  100,000원

×15개=
1,500,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)집성목 서가 제작  100,000원×50

개=
5,000,000

6.도서관 자원봉사자 활동비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
학부모 자원봉사자 활동비  40,000원×5명

×10회=
2,000,000

3.교기육성 2,600 1,000 1,600

1.교기운영 2,600 1,000 1,600

1.훈련비 및 대회출전비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동계체육대회 대비 하계훈련비(목적)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600용품 구입비  400,000원×4명= 1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 15,000 15,000 0

1.주민참여예산사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 181 181 0  

2.운영수당 2,304 2,304 0  

3.교육운영비 12,515 12,515 0  

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.교육활동 지원 128,202 47,655 80,547

1.교무업무 운영 14,285 14,285 0

1.교무학사운영 14,285 14,285 0

1.연구부운영 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0  

2.환경정리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

3.졸업식행사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

4.입학식행사운영 840 840 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.신입생예비소집 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.대회출전및행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학급교육활동비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

8.교육과정설명회 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

9.교무학사운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.생활지도운영 9,550 9,550 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활상담지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 7,650 7,650 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력관련연수비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.안심알리미서비스 5,550 5,550 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,550 5,550 0  

4.어울림 프로그램(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 1,600 1,600 0

1.학생안전지도운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)700 700 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.연구학교 운영 17,071 0 17,071

1.연구학교운영 17,071 0 17,071

1.농어촌특구(마을체험 교육과정 운영)(목적)17,071 0 17,071

1.교육운영비 17,071 0 17,071
(성립전)3학년 사과따기 체험  100,000원

×6그루=
600,000

(성립전)3학년 간식비  40,000원×1회= 40,000

(성립전)5학년 고추장만들기 체험  10,000

원×69명=
690,000

(성립전)5학년 고추장만들기 체험  9,000

원×69명=
621,000

(성립전)6학년 목공 체험  10,000원×65명

=
650,000

(성립전)1학년 만들기 체험  9,000원×68

명=
612,000

(성립전)2학년 목공예 체험  9,000원×65

명=
585,000

(성립전)3학년 복숭아따기 체험  9,000원

×64명=
576,000

(성립전)4학년 고추장만들기 체험  9,000

원×64명=
576,000

(성립전)4학년 고추장만들기 체험  10,000

원×64명=
640,000

(성립전)6학년 사과따기 체험  9,000원

×65명=
585,000

(성립전)6학년 간식비  108,000원×1회= 108,000

(성립전)1학년 사과따기 체험  10,000원

×68명=
680,000

(성립전)2학년 사과따기 체험  10,000원

×65명=
650,000

(성립전)4학년 사과따기 체험  10,000원

×65명=
650,000

(성립전)3학년 래프팅 체험  20,000원×64

명=
1,280,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)4학년 도예 체험  15,000원×64명

=
960,000

(성립전)5학년 스키 체험  6,568,000원×1

회=
6,568,000

4.학습지원실 운영 12,841 13,850 -1,009

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송장비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 11,841 12,850 -1,009

1.학교정보화지원 11,671 12,850 -1,179

1.일반수용비 10,781 11,350 -569SSD 저장장치 구입  -540,000원= -540,000

학교홈페이지도메인기간연장(5년)  -1,000

원=
-1,000

SW 라이선스 구입비  -28,000원= -28,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 390 1,000 -610나스서버구축  -610,000원= -610,000

2.찾아가는 소프트웨어교육(목적) 170 0 170

1.운영수당 170 0 170(성립전)강사수당  110,000원×1명= 110,000

(성립전)원고료  10,000원×6매= 60,000

5.교육여건 개선 74,455 9,970 64,485

1.교육환경개선 74,455 9,970 64,485

1.학급물품구입 1,120 1,120 0

1.비품구입비 1,120 1,120 0  

2.사무용컴퓨터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.교육용컴퓨터구입 6,805 7,200 -395

1.비품구입비 6,805 7,200 -395
교육용 컴퓨터 및 영상장치 구입비  

-395,000원=
-395,000

4.교육용기자재구입 790 1,400 -610

1.비품구입비 790 1,400 -610교사용 프린터 구입  -110,000원= -110,000

실물화상기 구입  -500,000원= -500,000

5.사무용기자재구입 250 250 0
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1.비품구입비 250 250 0  

6.과학실현대화(목적) 30,000 0 30,000

1.시설비 8,950 0 8,950(성립전)인테리어공사  8,950,000원×1실= 8,950,000

2.비품구입비 21,050 0 21,050
(성립전)현미경 및 보관함  1,862,000원

×1식=
1,862,000

(성립전)실험대 및 각종 전자제품  

19,188,000원×1식=
19,188,000

7.컴퓨터실현대화(목적) 25,000 0 25,000

1.시설비 14,998 0 14,998
(성립전)인테리어공사  14,998,000원×1실

=
14,998,000

2.비품구입비 10,002 0 10,002(성립전)물품 구입  10,002,000원×1실= 10,002,000

8.상담실 설치 10,490 0 10,490

1.일반수용비 120 0 120유리창 시트지 제거  120,000원×1회= 120,000

2.시설비 9,900 0 9,900계단 설치 및 기타공사  9,900,000×1회= 9,900,000

3.비품구입비 470 0 470전기히터 구입  150,000원×1대= 150,000

블라인드 구입  80,000원×4개= 320,000

6.학교 일반운영 147,496 146,956 540

1.학교기관 운영 42,491 42,791 -300

1.부서기본운영 42,491 42,791 -300

1.연구부운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교장실운영 10,276 9,176 1,100

1.여비 3,660 3,660 0  

2.일반업무추진비 3,400 2,300 1,100접대용다과,식사  200,000원×1회= 200,000

교직원간담회  300,000원×3회= 900,000

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 8,020 8,620 -600

1.일반수용비 2,000 2,600 -600행정직원연수비  -600,000원= -600,000

2.여비 4,320 4,320 0  

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  
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4.교무실운영 19,160 20,260 -1,100

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 14,660 14,660 0  

3.일반업무추진비 2,000 3,100 -1,100교직원협의회비  -300,000원×1회= -300,000

각종행사추진비  -800,000원×1회= -800,000

5.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

6.사무용품구입 3,300 3,000 300

1.일반수용비 3,300 3,000 300기본사무용품구입  5,000원×30종×2회= 300,000

7.업무용도서구입 535 535 0

1.일반수용비 535 535 0  

8.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.각종수수료 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0  

2.시설 장비 유지 99,965 101,125 -1,160

1.학교시설장비유지 99,965 101,125 -1,160

1.연료비 1,233 1,233 0

1.연료비 1,233 1,233 0  

2.시설일반관리비 28,265 28,265 0

1.일반수용비 28,265 28,265 0  

3.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.공공요금및제세공과금 57,080 58,240 -1,160
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1.전기요금 37,740 39,600 -1,860교육용및심야전기요금  -1,860,000원= -1,860,000

2.상하수도료 10,300 9,600 700상하수도요금  100,000원×7회= 700,000

3.기타공공요금 9,040 9,040 0  

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.시설관리용역료 5,847 5,847 0

1.일반수용비 5,847 5,847 0  

9.어린이놀이시설 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 5,040 3,040 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,040 2,040 2,000

1.학부모 홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학교폭력관련학부모안전도우미회운영(목적)540 540 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.학모부회 학교참여 지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,790 0 1,790(성립전)운영용품  35,800원×5종×10회= 1,790,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210(성립전)간식 구입  3,000원×7종×10회= 210,000

세출합계 1,327,307 986,783340,524
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